suit , in æternum priuer . Omnia itaq; pio-
tius iactura fiat , quam cœli , loci illius iucun-
dissimi altissimi , in summo mundi cardine
constituti , ac proinde nobilissimi , omnium
que locorum in rerum natura existentium
præstantissimi , ioci quem palatum diuinæ
maiestatis tuæ , in domicilium Angelorum ,
in sanctorum animarum receptacula , dele-
gisti . Valeat mundus , valeant eius ineptræ ac
nugæ , valeat cius fucus & splendor vitreus ,
viuat cœlum , viuat requies illa suauissima ,
viuat in anima illius perennis memoria , me-
moria inquam domicili , voluptate & deli-
cias redundantis . Viuat deniq; locus æternæ⁴
beatitudinis , ad quam nos perducere digne-
tur Pater & Filius , ac Spiritus sanctus , Amen .

FERIA TERTIA.

DE BEATIS , COELI INCOLIS.

Partitio.

1. *De felicitate sanctorum .*
2. *De Sanctorum aeternitate .*
3. *An eadem sit aut dispar gloria Sanctorum .*
4. *De Anreola Sanctorum .*

Memorare nouissima tua , ac beatitu-
dinem imprimis sanctorum cœlo recepto-
rum , & in æternum non peccabis ,
Ecclesi. 7.

F I G V R A .

A. 9.

Apoc. 7.

A Quila illa Euangelica Ioannes , quæ inter omnes , tam sublimè euolauit , vt diuinæ essentiae solem quam proxime conspexerit , vidisse se in Apocalypsi ait , ma-
gnam hominum turbam , quam nemo dinu-
merare poterat , ex omni natione , populo ,
tribu , lingua , loco collectam stantem ante
thronum & agnum , albis vestibus indutam ,
palmas manibus gestantem , laudemque
Deo & hymnos concinnantem . Cum mysti-
ci huius emblematis sensum inuestigarem ,
beatam

beatam Beatorum sortem hic ad oculum exprimi perspexi, & per turbam illam omnes Santos ex omni natione & populo congregatos, albis innocentiae vestibus induitos, palmasque in victoria signum manibus gestantes designari, qui ante thronum diuinæ maiestatis consistentes, iucundissimos assidue hymnos Deo Opt. Max. hinc sine concinunt, & harmoniam edunt suauissimam. Latius hoc vobis hodierna die deducere est animus, modo solita S. Spiritus aura affluit, & virgo Deipara intercedendo apud filium & agnum non desit. Quocirca Angelicam illi salutationem offeramus.

AVE MARIA.

I. Potentissimus ille Istræliterum Rex, Judoarum Hercules, Philistæorum terror, celeberrimus Ecclesiæ Prophetae Dauid, cù diuina in hominum genus collata beneficia, interea dum adhuc in terris agerent, secum perpendebat, admirans exclamat: *Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra! Quid est homo, quod memorem es eius, ant filius hominis quoniam visitas eum? Omnia subieciisti sub pedibus eius.* Annon enim ingentis amoris testimonium est, quod homo statim à sua creationis primordio rex à Qeo fuit constitutus, imperiumque in pisces maris, in volucres cœli, inque omnia terræ animalia obtinuerit, & pedibus eius subiecta sint: cœlum quoque & elementa, terra & orbis ob vnicum hominem condita, ut ille frueretur, recrearetur, & dominaretur.

Deus admirabilis est in Sanctorum gloria.

Psal. 8.

Psal. 67.

Verum enim uero, si pius ille princeps tandem electorum complendam præstiterit, considerasset: hic scilicet pleno ore exclamasset: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum,* & affectus erga hominem incredibilis! cum, vel semel tantum hoc perpendens, obstupefendo aliquid nihil dixerit, quā Mirabilia Deus in sanctis suis. Quali dixisset:

Mirabilem quidem se in hominis creatione Deus reddidit, & deinde in eiusdem redemptione multo mirabiliorem, maxime tamen beatitudine quam eidem præparauit. Occasionem scilicet hominibus dedit, sed ut admirarentur cum vniuersam hanc rerum machinam condidit, elementa suo quæque loco dispoluit, vetus alas addidit, Oceani fluctus compescuit & composuit, montes adaptauit, valles depresso, arboribus radices. *Esse mineralibus, vitam animalibus, hominibus vero intelligentiam attribuit, ac præsertim cū sanctis gloriam sempiternam præparauit.*

Hic nempe insignes Veteris Testamenti figuræ complentur. Tunc scilicet diuines ille Rex Ezechias potentiae ac magnitudinis suæ the-

4. Reg. 20.
sauros referando eosdem legatis Babylonis, id est, hominibus, Babylone, id est, mundo profectis, ostendit ac communicat. Tunc maximus ille Monarcha Assuerus, qui non centum viginti septem, ab India usque in Aethiopiam, sed ab uno polo ad alterum, & quartu[m] mundi cardinibus imperat, quo magnificentiam suam demonstraret, splendidum æternæ beatitudinis epulum optimatibus regi, id est, Angelis, & subditis, non modo, qui in Suis, sed, qui in magna mundi ciuitate commorantur præparat. *o epulum vere regium ac laetum!* quod iam à quinque annorum millibus durat, & non absumitur.

Tunc quoque Joseph, quamvis male olim à fratribus; nobis, inquam, habitus, totius Aegypti mundi huius Princeps ac Dominus constitutus, Jacobi filii, fame & inedia oppressis, gloria horrea aperiet, beatitudinisq; æterno grano saturabit, Josephi Patriarchæ verba id est idem repetens: *Imple saccos,* id est, Gen. 44. *capacitates, animæ & corporis Sanctorum meorum frumento,* gloria & felicitatis, *quantum possint capere,* id est, vnicuique iuxta meritam: illæ quidem figuræ, iam etiam parabolæ producam.

Tunc etiam benignus ille paterfamilias humaniter & clementer filios illos prodigos, paterna olim domo egressos, & tandem; omni gratiarum & charis natum substâlia consumta, è peregrina illa mundi regione, in qua dudum errauerant, per diuturnam pœnitentiam reuertentes, recipiet, amplectetur, fo-

Kk 2 uebit

Luc. 15.

ubit, stringet, magnoque affectu exosculabitur, dicens: Cito proferte sto am primam, & induite illos, & date annulum in manibus eorum, & calceamenta in pedes eorum, stolam nempe immortatis, vestimenta gloriae, annulum aeternitatis, & calceamenta certitudinis.

Matth. 22.

Tunc homo ille rex, qui nuptias filio suo in celo; uero habitaculo parauit, dicit electus, qui iam inde a primordio mundi, per aeternam praedestinationem, ad easdem intitati erant. Omnia sunt parata, tauri mei occisi sunt, venite ad nuptias; numerus electorum compleatus est, martyres occisi, nihil restat aliud quam ut intretis, & epulo reficiamini. Tunc clamabitur, quod olim clamabat in Canticis Sponsa: Bibite amici, & inebriamini charissimi; bibite calicem aeternae felicitatis, vos martyres, Apostoli, & quotquot me olim ex animo dilexistis, bibite ut tandem inebriamini. Aliquid hic insinuat Psalmista, dum ait:

Cant. 5.

Inebriamini ab uertate domus tua, & torrente voluptatis in a potabis illos. An non igitur Deus hie penitus admirabilem reddit? An non haec Sanctorum gloria vobis incredibilis videtur? an non eorum sortem beatissimam predicabitis.

Apoc. 4.

Scriptura Sacra cum electorum sortem describeret, reges eos vocat & coronas capite gestantes. Ita namque in Apocalypsi legitur: In circuitu sedis sedilia viginti quatuor, & super thronos viginti quatuor seniores, sedentes, circum amicti vestimentis albis, & in capitibus eorum corona aurea. Scio per Seniores hos, Ecclesiastas a Gregorio Magno intelligi; sed Glossa ordinaria, Richardus de S. Victore, Rupertus, aliquis de illustrioribus Sanctis verba eadem accipiunt, tam de noui quam de veteri Testameti, quales sunt duodecim Patriarcharum & duodecim Apostoli, qui patiter numerum vigescimus quartum conficiunt: Evidem de omnibus, Beatis in genere intelligo quia numerus duodenarius, plurimum in Sacris libris, velis ipse duplicatus, vicesimas quartus pro uniuersitate accipitur: describuntur autem ut scnes, quo eorum aetas, sortisq; eorum perpetuitas designetur. O quanam aetas, quanam felicitas, ecquae beatitudo! nondum igitur vobiscum quam ingens eadem sit, imaginamini?

Zib. 1. reg. 4.9.

Ceterum ex bonitate & liberalitate, quam in hac vita diuina erga nos maiestas, tum remunerandis iustorum meritis, tum in compensandis virtutibus moralibus impiorum ostendit, Beatorum gloria & mercedis eorum amplitudo colligi potest. Si enim tantam in hac lachrymarum valle munificentiam ac largitatem declarat, quam ampla esse debet merces, quum in celo electus preparauit! Ita nempe argumentatur Augustinus in Soliloquii: Sime Domine pro hoc corpore ignobilis & corruptibilis tam magna & innumera beneficia prestat, a calo & ab aere, a terra & a mari, a luce & a tenebris, ventis & pluviis, qualiter quo, & quam magna & innumerabilia erunt illa bona, qua preparasti diligentibus te in illa cœlesti patria. Etote videbitis facie ad faciem: sicut tantus nobis fatus in carcere, quid ages in palatio: Sicut tanta solitaria in hac dielachrymarum, quanta conferre in die nuptiarum. O vere diuina ac plane: cœlestis meditatio!

Similem propemodum habet in paraphrasi Psalmi 83. Bona cogitare & considerare, fratres, quod dat Deus peccatoribus, & hinc intelligentis, quae seruet seruus noster fidibus: blasphemantibus eum quo id est, dat cœlum & terram, dat fontes, fructus, copias, uertatem, qui talia peccatoribus dat, quid enim putas seruare fidibus suis? Nec solus Augustinus ex rebus inferioribus superiorum dignitatem, Beatorumque felicitatem, ex viuentium forte dimensus est: sed et Fulgentius, Episcopus Rusensis, referente Surio, die 1. Ianuarij, cum in Arianorum persecutione Romanum venisset, Senatorum amplitudinem maiestatemque, populi multitudinem, antiquorum marmorum decas, pyramidum antiquitatem, Amphitheatri splendorem, opumque ac luxus affluentiam esset contemplatus, ad se morieruerus, dicere coepit adstantibus: Quam speciosa potest esse Ierusalem cœlestis, si sic fulget Roma terrena, & si in hoc saeculo datur tanti honoris dignitas diligenter vanitatem, qualis honor & gloria præstabitur sanctis diligenter veritatem? An non præclara vobis haecce: videtur ratio?

S. Procopius Gazenium Episcopus, cum Tom. 3. in Sutius Constantinopolim venisset, eo tempore quo Theodosius iunior Imp. ad baptif. dictum.

vita S. Procopii.

mum portabatur, & pompam magnificenteriamque imperiale, quæ tum peragebatur, videlicet, dicere coepit: *Sic etiam paulo post euangelium sunt, tantam habent gloriam, quanto maiores ecclesiæ, quæ paratasunt Sanctus Deus.* Tanta namque eadem sunt, Beatorumque cœlo perfruentium sois adeolata & tunc ix, ut si eam semper ob oculos haberemus, nunquam amplius diuinam maiestatem offendemus; unde verissimum est axioma Sapientis: *Memorare nonissimatum, & in eternum non peccabis.* Atque hoc est stadium, in quo hodie mea decurrit oratio, & quidem in bigis, primo dicam magnitudinem gloriae Beatorum, secundo disquiram, num eadem omnium sit beatitudo, & num unus alterum beatitudine antecellat. Primum igitur incipiamus.

III. Tria sunt quantum colligere possum, quæ beatorum sortem admirabilem reddunt, prius quam Beatorum sortem mo ipsa eiusdem duratio, quæ non in centum aut mille, decies mille, aut millies mille annos, sed in omnem æternitatem extenditur. Vnde apud Daniel legimus: *Fulgebunt quasi splendor firmamentorum, & quasi stella in perpetuas æternitates.* Et apud Esdras: *Parati esto ad primi regni, quia lux perpetua lucebit vobis, per æternitatem temporis.* Et apud Apostolum: *Æternum gloria pondus operatur in nobis.* Sed omnium certissima est promissio illa Salvatoris apud Joannem: *Qui credit in me, habet vitam aeternam;* Adeo, ut cum beatitudinis huius duratio perpetua sit, gaudia & volupates, quæ eadem comitantur, perpetua quoque sint & persistant, & nunquam finem habitura. Non erūtillic gaudia qualia tua sunt ò mundo, quæ vere gaudia appari nequeunt, eo quod brevia sunt, & mox ut exorta euaneant, gaudia, inquam, quæ semper à lachrymis quam proxime excipiunt, & in dolores definent. *Extrahit namque gaudijs, ut ruit Sapiens, dissipat in Iustus:* gaudia fugacia & momentanea, quæ vix momento permanent, & instar venti in aures subito evanescunt. Vnde Job: *Gaudium hypocrite ad instar puncti,* per hypocritam hunc intelligamus mundum, qui instar hypocritæ & simulacris perfidus est proditor, inconstans, & vafer.

Mundi gaudia Adhæc gaudia hypocritæ huius facile cōbrevia sūr. uertentur, non sunt permanentia, vix enim

deliciae locum aliquæ ingressæ sunt, quin statim luctus, tristitia, lachrymæ, & angore ianguam pulsent, Audiamus quid Propheta dicit: *Ad vesperam damorabitur fatus, & ad matutinum larvata.* id est, mane risus, vesperi ingravent lachrymæ, si dies errens delicias & voluptates afferat, serus vesper luctu uchetur. Testis hic huiusc meæ sententia domus & familia Job, omnes ecce filii eius non nisi de risu deliciis quoque bantur, & ecce mortis, & repentina calamitas imminebat. In palatio Balassar, Regis nonnisi de epulis & coniunctis termino erat, & ecce reperire luctus & dolor, & inexpectata Regis fata præ foribus.

Atron ita de coelitibus gaudiis sentient Gaudia dum; hæc siquidem in perpetuum permanent, & absolute ut loquamur, æterna sunt & semper pitera. Tellauri id ipsum Propheta, dicens: *Gaudib[us] & exultabit[us] esque in sempiternum.* Esaï. 65. Et præterquam quod premissa sunt & permanenta, adeo etiam grandia sunt & ingentia, ut nō spiritus modo ac facultates animæ, sed ossa ipsa, partesque corporis animæ & expertes eadem expertura sint. Testem huiusc opinionis habeo Psalmistam, dum ad Domini lachrymans ait: *Audi: nō meo dabis gaudium & Psal. 50. letitiam, & exultabim offa humiliata, i. ita aliquid, ipero quidem Domine, aures meæ in cœlo angelica harmonia demulcebuntur, ut incredibili modo intrinsecus & in anima, gaudio perfundendus sim, sed & ossa mea in gentem latitudinem habitura, adeo, ut & Cant. 3. prægaudio exultatura sint.*

Et quoniam gaudia hæc æterna sunt, ideo Beati coluntur: *Qui vicerit faciem illum columnam in templo Dei mei, & scribam super eum nomē Dei mei.* Respicit promissio hæc futurum Sanctorum statum, in quo Beati instar columnæ firmi persistabunt, nulli mutationi aut casui obnoxij, sed de sua sorte securi & certissimi. Figura huius rei sunt columnæ illæ argenteæ, queis thronus Salomonis innitebatur, quarum in Canticis Cantorum est mentio: *Fecerunt eiū fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani, columnas eiū fecit argenteas;* atque in hunc sensum eas interpretatus est venerabilis Beda. Figura item sunt sexaginta illæ columnæ de lignis Cethim, argenteis laminis cōfertitate, æteris que-

que basibus innixa, quibus Tabernaculum Mosaicum fulciebatur, quia, cum Sancti aeneo semper, dum viuerent, pectore fuerunt, id est, in rebus aduersis infracli & invincibilis, diuinarumque rerum contemplatione velut laminis argenteis cooperati, ideo in celo instar columnarum perseverant firmi, immobiles, de sua beatitudine securi, nulli commutationi obnoxij, quod & illis Psalmographi verbis confirmari potest: *Ego confirmavi columnas eius.*